
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
III SERVIZIO 

 
SERVIZI ALL'INDIVIDUO, ALLA FAMIGLIA, AL CITTADINO 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 44 del 05/05/2011  

 Raccolta Ufficiale  

 N.   388 

 Del 19/05/2011 

 
OGGETTO: Indagine multiscopo sulle condizioni di vita della famiglia anno 2010 – liquidazione  

compensi dell’ISTAT. 
 

IL RESPONSABILE 
 

Premesso 
Che l’Istituto Nazionale di Statistica periodicamente svolge le indagini sulle condizio ni di vita 

della famiglia avvalendosi della collaborazione dei Comuni Campione e come per gli anni passati ha 
stabilito, con apposita circolare, le  modalità ed il contribu to spese per lo svolgimento dell’ind agine 
avviata nel 2010; 

Che giusta circolare n. 14 del 22/0 3/2010 prot. N. 1544, pervenuta a questo Ente  in data   
13/05/2010 e registrat a al n. 90 12 del prot ocollo generale, l’Istat ha fornito le indica zioni per 
l’effettuazione della rilevazione in  oggetto, comunicando, tra l’altro,  che a  ciascun comune è 
corrisposto per le attività organizzative e di estrazione e per l’attività di intervista, un contributo pari a: 
€ 2,58 per ogni famiglia estratta,  per spese di organizzazione del l’indagine e restituzione del 
materiale nei tempi prestabili; 
€ 1,30 per ogni famiglia estratta ai comuni che forniranno le informazioni con il sistema software  
GEFI predisposto dall’ISTAT; 
€ 2,00 per ogni famiglia estratta negli anni precedenti; 
€ 1,00 per ogni famiglia estratta negli anni precedenti e interessata a movimento registrati via fax o 
tramite numero verde; 
€ 35,00 quale compenso base spettante ai rilevatori per ciascuna famiglia intervistata; 
€ 1,00 per ogni famiglia caduta; 
€ 14,00 per ogni eventuale spostamento al di fuori del territorio del Comune per intervistare famiglia 
trasferite in altro Comune; 
€ 2,00 per ogni famiglia estratta negli anni precedenti interessata a variazioni e comunicati via fax o 
numero verde all’ISTAT; 
€ 18,08 a ciascun partecipante alle riunio ni di istru zione quale rimborso spese forfe ttario, 
limitatamente a quei Comuni che non sono sedi di riunioni; 

Dato atto: 



Che tutti i contributi di cui ai punt i precedenti sono di pertinenza del dipendente  che ha 
ottemperato sia alle ope razioni di estrazione, organizzazione, monitoraggio e fornit ura dati a mezzo  
del programma dell’Istat  denominato GEFI, che alle indag ini stesse che si sono svolte secondo il 
calendario predisposto dall’ISTAT 24 maggio - 16 giugno 2010; 

Che tutte le operazioni sono state svolte fuori dall’orario di lavoro dall’ ex dipendente rag.  
Giangrazio Ivone, in qualità di referente del Comune presso l’ISTAT per le rilevazioni statistiche; 

Vista la nota di comunicazione inte rna in data 18.03.2011 dello stesso responsa bile che 
riepiloga l’esito dell’indagine come espletata nel termine prefissato; 

Vista la nota con la quale la Dire zione Generale dell’ISTAT ha comunicato che, a valere  
l’indagine statistica sulle condizioni di vita della famiglia anno 2010, è stato disposto l’accreditamento 
della somma di € 1.024,08= quale contributo onnicomprensivo; 

Dato atto che tale somma è stata incassata da l Comune con reversale n. 1317/20 11 in data 
20/04/2011 al capitolo 741 di parte entrata del bilancio 2011, in via di formazione, epigra fato 
“Indagini statistiche  rimborso spese ISTAT”; 

Ritenuto di dover procedere alla l iquidazione del compenso in favore dell’ex di pendente 
incaricato delle operazioni di orga nizzazione, monitoraggio e fornit ura dei dat i a mezzo  del 
programma GEFI e della rilevazione stessa; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
 

 

DETERMINA 
 
 
 

1. di riconoscere, in favore dell’ex dipendente rag. Giangrazio Ivone il compenso di  € 1.024,08 allo 
stesso spettante in qualità di referen te del Comune presso l’ISTAT per le rilevazioni statistiche e di 
cui in premessa; 
 
2. di impegnare ed imputare la predetta somma di € 1.0 24,08 ai seguenti capit oli del redig endo 
bilancio 2011 nel modo che segue: 
€. 774,06 al cap. 272.02 epigrafato “Rilevazioni statistiche disposte dall’Istat”; 
€. 184,94 al cap. 272/3 epigrafato: “Oneri previdenziali, ass.li ed ass.vi per Istat”; 
€.  65,08 al cap. 302/1 epigrafato: Irap per Istat”; 
 dando atto che la medesima somma è stata introitata con reversale n. 1317/2011 in data 20/04/2011 
al capitolo n. 741 parte entrata del redigendo bilancio 2011 epigrafato “Indagini statistiche rimborso 
spese – ISTAT”; 
 
3. di liquidare in favore dell’ex di pendente rag. Giangrazio Ivone il compenso di € 1.024,08  allo 
stesso spettante in qualità di referen te del Comune presso l’ISTAT per le rilevazioni statistiche e di 
cui in premessa; 
 
4. di trasmettere il presente Atto all’Ufficio Personale economico, per quanto di competenza. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line del sito  istituzionale del Comu ne di Castellana Grotte consultabil e all’indirizzo ip 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  
    Il Redattore 
 
                          IL RESPONSABILE III SERVIZIO f.f. 
                                f.to (dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi) 
 

 
Visto ai sen si dell’art. 151 , c. 4, del  D.Lgs 18.0 8.2000, n. 267, in data 05 /05/2011 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno     500-501-502/2011     Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to (dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi) 

 
 

 



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n.578 
Copia della presente Deterrminazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune 
di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 20/5/2011 al 25/05/2011. 
  
 
Castellana Grotte, 20/25/2011

           Il Responsabile della Pubblicazione 
                  f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

 
 


